graphe, ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΤΕΜΙΔΙ, hoc est,  
*Diomedes Diane.* Dianæ enim Deæ venationis, ac pi-  
scationis facri erant cervi, & multi pisces; quibus  
vel maximè delectabatur. Hinc aureum ei currum à  
cervis candidis tractum tribuerunt antiqui.

Præterea quoque Dioscoridi traditum est l. 2, c. 16,  
homines, qui viperis conditis vesci consueverint, quod  
Galenus l. 3 de alim. facult. Ægyptios facere scribit,  
ad sumam fene&ctutem incolumes pervenire. Atque  
hinc minimè obscurum est, cur tot Romanorum in-  
veniantur numismata, in quibus serpens conspicitur  
cum inscriptione SALVS PVBlica, sive SA-  
LVS ANTONINI AVG. aut AVG. COS.  
III. &c. Quin & τοι θηλακά, hoc est, medicamenta  
adversus omnis generis venena, quorum mentionem  
quoque ingerit Nazianzenus, Στὸ τῶν θηλῶν, à be-  
stis, iisque maxime feris ac perniciiosis, nempe vipe-  
ris, ναρὶ ἔξοχὴν sic dicta esse multi censem.

Cæterū de hac, & ejusmodi noviter adinventis,  
quæ sequuntur, constellationibus, utpote nobis Eu-  
ropæis absconditis, Bayerus Tab. 49 Vranometriae  
fusæ sic scribit; Duodecim hec Tabula novas exhibet sche-  
diographias, partim ab Americo Vesputio, partim Andrea  
Cortaldo, & Petro Medineni observatas: quas certum cui-  
que præfiniens locum, Petrus Theodori nauncerus peritissimus  
novissime annotatas, secundum Astronomorum normam, di-  
ligenter correxit, publiceque divulgarit.

## XV. GRUS: der Kranich / Krahn-vogel/ das Kranchen-gessirn;

*Avis sub pisce notio Martiali Avis Palamedea,*  
 & Naupliadis, Virgilio & Mantuano l. 1, de-  
 col. temp. Strymonia, Lucano Bistonia; non-  
 nullis Vipio, id est, pullus gruis; aliis Phœnico-  
 pterus, hoc est, alas sive pinnas rubeas habens,

cujus meminit Iuvenalis Sat. 11, & Martialis l. 13. Hispanis appellatur *Flanbant*: Græcè ηγειρες, Tyrrhenis ουερης, Polyrrhanis σερης, id est, *grus*; aliis Φοινικόπτερος: Ebraice עֲדָם, Europæorum horizontem tantum stringit; Indis verò & meridionalibus populis tota patet, 12 constans stellis.

*Totidem numerat & Bayerus, eumque secutus Schillerus: nempe 3 secunda magnitudinis in ala, latere, & oculo, 3 tertia in dorso, & cauda, 2 quarta, & 4 quinta.*

Grus præterquam quodd veris, & hic mis sit symbolum, custodem quoque ac *vigilantem*, prudentem, rerum sublimum *indagatorem*, morum veterum, & congruentiae, ordinisque *observatorem*, laborisque tolerantem denotare potest. Quippe rediens unde ad meridiem, teste Aliano H. A. l. 3, c. 13, mense Septembri discesserat, tacitura, sive faltem per intervalla vocem emittens, tardeque volatu triangulari figurâ aërem tranans, *verem*, ac clementius cœlum nunciat. Abiens autem instante frigore, quodd æquè ac calorem, peregregie præsentit, ac in altum festinato volatu sublata, vasto gutture clamans, sive clangens, *hiemem* adesse significat. Et excubias totâ nocte disponens, *custodie* ac *vigilantie* est hieroglyphicum. Illas verò excubias agunt quidam ex ordine suo delecti, lapidem pede altero sustinentes, qui lassatis somno decidens, negligentiam sonitu coarguat. Ceteræ interim dormiunt, capite subter alam condito, alternis pedibus insistentes; ut traditum Plinio l. 10, c. 23. Ad hujus rei exemplum Alexander Macedo, si quando pervigilandum esset, brachium supra vas abeneum lecto appositum, pilam argenteam manu complexus, exporrigeret; quod somno fortè victus, clapsâ manu pilâ, sonoro strepitu excitaretur: ut testis est Ammianus Marcellinus.

Porrò prudentiam arguit, quodd nocte illuni in sublime

sublime volans , lapidem pede gestet , quò lapsu ejus exploraret , ut Aristophanes Byzantius credidit , supra terramne an mare volitet : sive , ut mavult Ælianuſ , & Maximuſ Tyriuſ , quo imbecillitatis suæ conīcia , onere quodam aduersis ventorum impetum fese stabiliret . Et eà causā arenam quoque deglutire , rostroque suscep̄tis lapillis ad moderatam gravitatem suburrari tradidit Solinus .

Quin & ordinis observantie , & in moribus perseverantie symbolum est ; quia & pennarum colorem in extrema uisque senectam retinet , & in volatu ordinem pertinacissimè servat . Hunc verò primus obscurasse dicitur Palamedes Nauplii Eubœæ regis Neptuno & Amymone filiâ Danai prognati filius , Ulyssi fraude , ut Homeruſ & Ovidiuſ testantur , à Græcis interfec̄tus . De quo apud Philostratum legas , quod Ulyssi objicienti litteras non ab eo , sed à gruibus inventas , responderit , grues quidem quod ad litteras nihil avenisse ; verū earum curam referri ad ordinem , quem Ulysses , quippe qui toties Hectori , aut Sarpedoni , aut Æneæ in bello obviam fieret , ordinem deseruisse dicitur , nunquam servare didicisset . Nempe Palamedes ex harum avium inter volandum ordine , quem triangularem esse prodidit Aristoteles , in bello Troano ordinem aciei , & tesseras , hoc est , tres litteras , aliis quatuor , ut sunt θ , ξ , χ , & φ , avenisse fertur . Atque hinc grues vocantur aves Palamedis , sive volucres Naupliadæ : Strymoniae verò & Bistonie ; quia apud Strymonem fluvium , & Bistonem Thraciæ lacum per æstatem maximè morantur : Vnde Lucanus l . 5 :

*Strymona sic gelidum brumâ pellente relinquunt  
potuæ ie , Nile , Grues .*

Denique laboris tolerantie sunt signum . Et hinc veteres hominem laboribus minimè fatigatum indicare volentes , in ejus manum vel alas , vel pedes gruum statuebant . Quippe & eos nullo unquam labore laf-

fescere ajunt, qui nervos ex alis & cruribus gruunt gerant.

Præterea gruum quidem imaginem inter astra locatam suspicari quis posset, ob pugnam, quam cum Pygmæis commissile fabulantur: ut eam descriptit Juvenalis Satyra 13:

*Ad subitas Thracum volucres, nubemque sonoram  
Pygmæus parvis currit bellator in armis,  
mox impar hosti, raptusque per aera curvis  
unguis à fœva fertur grue. Si videas hoc  
gentibus in nostris, risu quatiere: sed illic,  
quoniam eadem assidue spectentur prælia, ridet  
nemo: ubi tota cohors pede non est altior uno.*

Videatur & de hoc Plinius N. H. l. 4, c. 11, Aristotle H. A. l. 8, c. 12, & Strabo l. 1.

Verum nos malumus Gruem eâ causâ stellis illatanisse; quia, judicio ipsius quoque Ieremiæ Prophetæ c. 8, v. 7, *observator sit temporum vigilans* simus.

## XVI. PISCIS A U S T R I N U S: der Mittags-fisch;

*Piscis Australis sive meridianus & notius; Piscis Capricorni, sub quo positus est; ineptè Notius Zodiaci: Græcè ιχθύς νότιος, quibusdam μέγας, id est, magnus, item ποντίων, solitarius, ad differentiam duorum parvorum in Zodiaco coniunctorum: Arabicè Albaut, & Albaut algenudi. Transit meridianum nocte mediâ circa medium Augusti: & in globo nostro 15 insignitur stellis; quarum illa in ore Arabicè vulgo Fomahand, Fumahant, Fumalhant, Fontabant, vel Fomahaut, rectius vero juxta Schickardum Phomol-cutii, hoc est, Ospiscis, scilicet*

scilicet *notii*, Græcè *σόμη τὸς ἵχθυος* dicta, omnium est maxima,

Postellus numerat II, & extra figuram 6: Bayerus vero 12; nempe unam prime magnitudinis in ore, ut diximus; 9 in capite, & corpore reliquo quarta; & 2 in ventre, & dorso quinta, omnes de *h* natura.

Piscis apud Ægyptios Sacerdotes erat symbolum Prophani; quia ob aquosam, ut suspicor, materiam, qua constat, citò putreficit, & nullius ferè est nutrimenti; ut ex eo apparet, quod Æthiopcs solis piscibus viventes admodum brevioris sint vitæ. Nempe censebant ut est apud Platonem in Phœdone, nihil nasci in mari, tanquam re prophana, Iove dignum. Et *Piscis repositus* apud Plutarchum in Sympoſ. dec. 7, c. 4, eadem ratione denotat hominem sordidum. Hinc est inter Plauti dicteria; *Piscis nequam, nisi recens.* Mare vero, cuius excrementa pisces dicuntur, Pythagoras fortè non alia de causa *Saturni lachrymas* vocavit, quam ut ejus impuritatem innueret. Et piscibus abstinerere jussit, ut quibusdam videretur, ob sanctum, quod tanto semper zelo injungere solebat, silentium. Nempe quia piscis, propter taciturnitatem suam, *silentia* est symbolum. Vnde proverbium, *magis mutus quam pescis.* Atque ob eam potius taciturnitatem, quæ Græcis *ἰχθύεσσι*, piscis iisdem *ἰχθύοις*, quasi *ἰχθυοῦσι*, sive *ἰχθύουσι*, hoc est, *taciturnus, vocem reprimens*, ut ego cenico, dicas est; quam quia animal sit πλανήτην, id est, quod multiplice motu agitatur, à verbis *ἴκεσθαι*, & *γίγενεσθαι*, quando hoc idem significat, ac *ἴρημα*; ut Eustathio visum. Nam *ἴχω*, sive, quod idem est, *ἴχω*, significat *inhicēo, reprimō*; & *μύθος, sermo*. Vnde compositum est *ἰχέπυθος*, sive *ἰχέπυθος*: ex quo contractum *ἰχθύος*, quasi dicas *sermonem vel vocem coērcens*, sive *mutus*. Nisi derivare malis ab *ἴχθες*, *odium*; cuius que symbolem erat pescis: nempe quia Ægyptii, quibus omnia marina, adeoque & sal, petniciofissima videbantur, ipsumque mare pernicies dicebatur, ut ad

signum Eridani innuimus, infenso in ipsum ibant animo. Atque eā quoque causā suspicor Christianos ab Ethniciis, quibus maximē invisi erant, pisces fuisse dictos, quemadmodum & ipse Christus; ut supra ad Piscem gemellum indicavimus.

Quin & à *Musis*, *Gratiisque*, inò à *Venere alienum* Pisces figurā, ob ejus stupiditatem, ac frigiditatem significabant. Amoris sanè ardori piscium esu, nisi condimentum adhibeas opiparum, nullus accedit formes; sed is potius ob frigidam eorum naturam, extinguitur. Hinc gentilium Sacerdotes (exceptis *Ægyptiis*, qui salacitatem piscium esu, ob humificam eorum naturam falsoidine maris, ut putabant, affectam conciliari censebant) pisces non tantum comedebant; sed etiam loca plurima piscibus abundantia Diis sacra commenti sunt, quō foli eorum capturā fruerentur; & quidem, ut verum fatear, ad luxum, ac delicias. Quippe *luxus unā symbolum*, ob condimentum opiparum, est pisces: quo etiam delicatores epulas, ut porro & cæpe viētum parcum, intelligit *Hortius l. i, epist. ii:*

*Verum seu pisces, seu porrum & cæpe trucidat:*  
hoc est, five laute, five parcè vivas. Atque hunc gentilium *Sacerdotum luxum in comedendis piscibus imitati sunt nostri Papicolæ*; quorum jejuniis solus inter cibos carnarios apponitur pisces varie conditus; ut eo comedeto, quemadmodum callidè simulant, lasciviae calor tepefieret, & castimonia conciliaretur. Sed audiamus de hoc Erasmus Roterodamus, Christianorum mores super nimio piscium esu carpentein: *Olim, inquit, vesci piscibus pro delicis habebatur, & infami vocabulo dicebantur Opsophagi: nunc ea res magna est sanctimonia, &c.*

Cæterū de hoc coelesti Pisce, qui *Major* appellatur, & aquam ab urna Aquarii defluentem ore excipiens deglutit, nullus scripsit, præterquam Iginius: qui brevibus rem expedit. Refert enim quod Syriae populi, qui hunc pilcem in tanto honore habeant, ut

eum

eum tanquam Deum domesticum adorarent, ejus imaginem in cœlum posuerint, quo inibi inter astra luctans, perpetuò conspiceretur. Vide sis quid de hoc diximus ad signum Zodiaci duodecimum.

Sed placet multò magis hic substituere *Piscem illum miraculosum*, in cuius ore, quemadmodum Matthæus Evangelista, c. 17, v. 27 testatur, staterem loco tributi dandum invenit Apostolus Petrus.

## XVII. PHOENIX; der Fönik / sive Sonnen-vogel;

*Avis Titania, Soligena, Arabica, Statio Pharia;*  
*Claudiano Ales longæva, Virgilio reparabilis,*  
*Herodoto in Euterpe Avis sacra: Græcè*  
*Φόνιξ.* Europæorum horizontem solummodo stringens, Indis, & populis meridionalibus semper patet; ac in globo nostro 13 ornatur stellis.

*Bayerus numerat 14; nempe octo tertie magnitudinis; & 6 quartæ.*

*Phœnix* dicitur à *phœniceo* sive *punico*, hoc est, *rutilo*, *purpureo*, *spadiceo*, sive *sanguineo* colore: Φόνιξ enim Eustathio derivatur à Φένος, quod Homero idem significat, ac ἄυμα, *sanguis*. *Avis* est fabulosa, quam unicam in toto terrarum orbe dicitur habere Arabia, aquilæ magnitudine, auri fulgore circa collum incans: cætera purpureus, caudâ cæruleâ roseis pennis distinctâ, facie cristi ornata, & plumeo apice caput cohonestante: ut ex Plinio, Claudiano, Baptista Mantuanio, Laetantio, item Tzetze Hist. Chil. l. 5, videre est.

B. Hieronymus ad Præfid. Indiam habitare ait: Athenæus Dipn. l. 14, Heliopoli in Ægypto primùm apparuisse; Iarcas Indus apud Philostratum propè Nilum; Charcemon Ægyptius in Æthiopia; Laetantius

tius in Phoenicia. Alii ad orientem, & meridiem reperiri scribunt. Imò Plinius ait illatum fuisse Phoenicem Romanum sub Claudi Principis censurā, nempe anno urbis DCCC: & Heliogabalus in conviviis Phoenicem promittebat, aut M. auri libras, si stare promissis non posset. At Herodotus Hist. l. 2, non nisi pictum se vidisse testatur. Et Manilius Togatorum primus apud Plinium H. N.l. 10, c. 2, prodidit nomen extitisse, qui viderit vescentem. Rore tamen vicitare fabulantur nonnulli; & thuris lacrymis, succoque amomi Ovidius.

Circa ætatem omnes ferè variant. Plinius ei affignat annos sexcentos sexaginta; Philostratus sexcentos; Seneca Epist. 4, quingentos; Herodotus, Solinus, Mela quingentos quadraginta; Albertus trecentos quadraginta; modò dictus Chæremon sex supra septem mille. Si quando moriundi tempus adventare præsentiat, in Ægyptum ferri ab ipsis scribitur Ægyptiis: ubi vulnere tibi vehementi ad terram allisione inficto sanguinem emittat: ex quo primùm vermiculus nascatur; qui postea pullus fieret ac alter phoenix. Hunc, quam primùm pennas fit naestus, conferre se unà cum patre Heliopolin; quò simul ac venierit parens, oriente sole moriatur, provinciâ suâ pullo relictâ. Et Adamantius nugatur, Phœnicem defunctum à pullo cōdēm portari Smyrnæā cistâ reconditum; imò, ut nonnulli somniant, quia Soli dicatus sit, reponi ante fores templi Solis, sive, ut alii malunt, in Ara. Vnde Lactantius de cineribus, & reliquiis patris loquens:

*Vngine balsameo, myrrhâque & thure soluto  
condit, & in formam conglobat ore pio.*

*Quam pedibus gestans, contendit Solis ad ortum,  
inque Ara residens, ponit in æde sacra.*

Videatur de hoc quoque Herodotus, Ovidius Amorum l. 2, Artemidorus de somniis, & Tacitus Annal. l. 14; qui aliam progenerationis rationem referrunt. Sed juvat audire Ovidium Metamorph. l. 15:  
*vna*

Vna est, quæ reparet, seque ipsa reseminet ales:  
 Assyrii Phœnica vocant: nec fruge, nec herbis,  
 sed thuris lacrymis, & succo vivit amomi.  
*Hæc ubi quinque sicc complevit sècula vite,*  
*ilicis in ramis, tremulæque cacumine palmæ,*  
*unguis, & duro nidum sibi constraint ore.*  
*Quo simul ac casias, & nardi lenis aristas,*  
*quassaque cum fulva substravit cinnama myrrha;*  
*sé super imponit, finisque in odoribus evum.*  
*Inde ferunt, totidem qui vivere debeat annos,*  
*corpore de patrio parvum Phœnica renasci.*  
*Cum dedit huic ætas vires, onerique ferendo est,*  
*ponderibus nidi ramos levat arboris altæ:*  
*fertque pius cunæque suæs, patrumque sepulchrum:*  
*perque leves auras Hyperionis urbe positus,*  
*ante fores sacras Hyperionis æde reponit. &c.*

Cæterum apud Ægyptios Solis, ob raritatem, &  
 coloris splendorem, symbolum erat: uti & instaurati  
 onis & absentie diuturnæ, sive rei antiquatæ. Sic quoque  
 poterit esse hieroglyphicum resurrectionis; quemadmo-  
 dum Tertullianus lib. de resurrect. carnis indicare vi-  
 detur: quin & *Viri* cuiusdam non è multis, hoc est,  
 rare virtutis, sive doctrine. Verum plura tibi de Phœ-  
 nice tradent, præter memoratos auctores, Aldrovand-  
 us, & Ionstonius in Animal. Historia, p. 152, item  
 Canfinus de Symbolica Ægypt. See p. 71, & 127;  
 quos adi.

### XVIII. COLVMB A; die Taube / die Sündflühts-taube / das Lauben- gestirn;

*Columba Noë, Pacis nuncia; Iovis nutrix;*  
 Græcè πελεια, vel πελειας; & τερέων; item  
 Φάσσα, palumbes; & πέλαια, vel πελειας, à ni-  
 gricante colore sic dicta, teste Aristot. H. A.

I. 5, c. 13: Hesychio Σεμίοχος; aliis *Hemane*, fortè ex ἡμένη πελεάς, phrasí Græcanicā man-suetudinem exprimente; nisi ἡμένη sit corruptum ex νήνεμος, *tranquillus*, vel ἡμέρος man-suetus! Ebraicè נָעַן. Comprehendit undecim stellas, quas recentior ætas, ex sparsilibus sub Cane majore & Lepore sitis, in hanc formam rededit. Ac meridianum occupat nocte me-diâ, mense Decembri.

Schillerus in Cœlo suo stellato Chrissiano Columbam 6 stellis in-signivit, ac 4 ramum oleæ virentis, quem ore gestat; ita ut, illâ, quæ est à Septentrione ad verticem Canis, omisâ, in universum decem numeret.

*Columba* fortè à colendis lumbis, æquè ac palumbes, ut Alberto M. visum, à parcendis in re Venerea lumbis dicta, inter astra locum meruit, ad recordationem *Columbe*, illius, quam *Noah* matutino tempore ex Arca emiserat, quæque ramum oleæ virentis, tanquam pacis ac miseri-cordiae signum, rostro gestans, sub vesperam redierat; ut videre est Genes. c. 8, v. 10, & 11: vel, si mavis, in memoriam *Spiritus Sancti* sub specie *columbae candidissimæ*, ut Patres censem, super Christum recens bap-tizatum de cœlo descendenter; quemadmodum ex historia Evangeliarum, nempe Matthæi c. 3, v. 16, Marci c. 1, v. 10, Lucæ c. 3, v. 22, Ioh. c. 1, v. 32, cognoscere quis potest.

Cur autem non alterius cujusdam avis, sed *Columbae* specie indutus, *Spiritus Sanctus* apparuerit, id ipsum explicat in iis, quæ adversus Novatianum pro concordia piorum omnium scripsit, B. Cyprianus: *Iccircò*, ait, *& in Columba venit Spiritus Sanctus: que simplex animal, & latum, non felle amarum, non mortiferum sævum, non unguium laceratione violentum; cuius ingenium est hospitia humana diligere, unius domus consortium nosse, cum generant, simul filios educare, cum coeunt, volatibus in-vicem*

*invicem cohærere, communi conversatione vitam suam dergere, oris osculo concordiam pacis agnoscere, circa omnia deum humanitatis omnem implere legem.*

Atque hinc Columbæ veteribus non tantum symbolum erant mansuetudinis, suavitatis, ac exquisitissimi amoris; sed etiam Veneri amorum Deæ, tanquam ejus comites, teste Apollodoro de Diis, dicatae: quippe quarum ministerio ea ad trahendum currum usa fингitur; ut est apud Ovidium Metamorph. l. 15;

*Perque leves avras junctis invecta columbis  
littus adit.*

Cæterum unà quoque cum Venere natas, ac in Cypro Veneri sacra primum repertas, indeque ad alias gentes transmissas autumare videtur Athenæus. Et circa Erycinæ Veneris templum, quod ejus, & Butæ filius Eryx, ut Servius l. 1 Æn. testatur, exstruxit, frequentes columbarum turmas olim visas fuisse, prodidit Ælianuſ Var. Hist. l. 1: *In Eryce Siciliæ, ubi templum Veneris est venerandum & sanctum, cum certo tempore offerunt ἀνατολὴν Erycini, & Venerem è Sicilia in Lybiam solvere dicunt, evanescunt ex eo loco columbae, quasi cum Dea simul discendant. Reliquo vero tempore ingentem earum copiam circa Deæ templum abundare constat.* Alii addunt, discessum hunc fieri statu anni cujusque tempore, & quidem per dies novem: quibus finitis adventare unam reditus prænunciam; qua Veneris templum ingressâ, reliquas mox uno turmatim agmine reverti, atque hinc gaudio exultantes, Venerem adesse profiteri. Quin & Atheneus Diplos. l. 9, c. 16, refert, Deam ipsam sub forma columbae purpureæ, sive rosaceæ redire, cum ingenti columbarum copia stipatam. Atque hinc esse conjicio, quod Venus ab Anacreonte *της ρόδων, ποδόχερες Αφροδίτη, Rosicolor Venus*, vocetur. Rosam itidem tunc temporis, cum Venus ex maris spuma sit procreata, primum effloruisse indicat idem Anacreon. Et Venus coronâ roseâ, quam de suo sanguine colorem accepte finguunt, à quibusdam insignitur. Quin & Rosa *Αφροδίτην τελέσεται, Veneris est conciliatrix*; ut ex Achille

Achille Tatio de Leucippe & Clitophonte constat.

Cur autem Columbae Veneri adeò gratae fuerint, mythologicè indicat Nigidius ad Arati Phœnomena, & Cæsaris Germanici Interpres; cuius verba in Signo Piscium citavimus: nempe eo quod ovum miræ magnitudinis à piscibus ex Euphrate evolutum columba foverit, unde Dea sit edita. Quamquam Aristophanes in avibus non *Venerem*, sed *Cupidinem*, aureis micantem, ex ovo Noctis zephyrio genitum scribat.

Sed ut gentiles plurimas agnoverunt Iunones, Diana, aliasque ejusmodi Deas; sic plurimas quoque agnovisse deprehenduntur Veneres: quarum res gestas uni, more solito, tribuerunt. Sanè Semiramidem viduam Nini, sive ut aliis placet, alteram, annis quingentis juniores, quæ Eusebio quoque *Atossa* dicitur, nempe filiam Belochi, qui æquè, ac ille, Assyrorum rex fuit, ut *Venerem*, columbae figurâ Orientalibus cultam fuisse constat. De infantia autem Semiramidis, quæ filia fuit Derceti, ut Diodoro, Luciano, Hygino, ac aliis traditum, varia narrantur. Apud Lucianum de Dea Syria, & Gnidium legere est, illam à columbis cibatam in deserto: ubi exposita à matre juxta crepidinem aquis prominentem, occultè nutriebatur, forte columbarum carne; ut ex Diodoro fusiūs indicavimus sub signo Piscium. Quin & idem Diodorus l. 2, ex Cteisia refert: *Sunt qui Semiramis in columbam conversam fabulantur. Compluribus enim avibus in palatum ejus delapsis, una cum illis avolasse creditur. Et hinc est, quod Syrii Semiramidem Diis immortalibus accensentes, columbam pro Dea honorent.* Id ipsum quoque inter alia haud obscurè indicare videtur Ovidius Metam. l. 4:

— *Et dubia est, de te Babylonia narret  
Derceti, quam versa squamis velantibus artus  
stagna Palestini credant coluisse figurâ.*

*An magis, ut, sumis illius filia pennis,  
extremos altis in turribus egerit annos.*

Atque hinc, uti Derceto pescis, & ejus filia

*Periarum*

Persarum statuens Babylona Semiramis urbem, ut Propertius loquitur l. 5, columbae figurâ colebatur; sic illis quoque honori datum, ut Syri piscibus pariter, ac columbis abstinuerint. De hoc apud Phurnutum *εἰς Ἰερῶν* hæc legas: *Εοικε δὲ ή ἀντὶ ή, ή*  
*πολέμου Σύροις Αρταγά εἶναι, ην 2ης τὸ πεντερήσης ή, ιχθύος*  
*περιχερδημη πυρῶσι.* Videlur hæc (Rhea) esse eadem, quæ  
apud Syros est Artaga: quam abstinentia à columba, &  
pisci, colunt. Similiter Hyginus Fab. 197: *Ob id Syri*  
*pisces, & columbas ex Deorum numero habent, non edunt.*  
Et Tibullus l. 1, el. 7:

*Quid reseram, ut volitet crebras intacta per urbes  
alba Palæstino sancta Columba Syro?*

Videatur quoque de hoc Eusebius Præpar. Evangel.  
l. 8, c. 5; & Athenæus l. 14.

Sed originem fabulae, cur Semiramis vel in columbam conversa, vel ex ovo columbae ministerio exclusa, vel in eremum exposita à columbis nutrita fингatur, imò ipsam rationem, cur eadem columbae figurâ sit culta, vix aliunde commodiùs, quam ex ipso arcere possumus vocabulo *Semiramis*: quod Diodorus linguâ Syrâ columbam signare scribit; & Hesychius Græcanicâ *columbam montanam*. Sane Io. Morenus, cum R. Azaria, in ea est opinione<sup>1</sup>, vocabulum *Semiramis* esse ex *ερε*, five portius ex Chaldaico *ερε*, quod avium illum pipitum, & minutam ac querulam cantillationem, Græcis *μινύερεμα* dictam, signat. Imò idem Azarias lib. c. 25 suspicatur, Babylonios & Assyrios, ob hunc Semiramidis cultum, vexilla sua militaria columbis insignivisse: atque hinc, censet, Ieremiam dixisse cap. 25, v. 38: *Facta est terra eorum in desolationem à facie iræ Columbae.* Quod Beatus Lutherus Germanice vertit: *Ihr land ist verföhret für den Born des Tyrannen; nempe Babylonii Nabuchodonosoris, cuius symbolum in vexillis est Columba.* Textus Ebraicus habet *Ha-jonah, illa columba dieselbe Taube: ubi articulus emphaticus certum quendam exercitum, nempe Nabuchodonosoris Babylonicum, indigitare videtur; ut* Chri-

Christophoro quoque à Castro observatum. Atque sic etiam interpretantur apud eundem Prophetam vocabulum ~~omn~~; quod Lutherus æquè ac illud Germanicè der ~~Tiran~~ reddidit: ut cap. 46, v. 16: *Surge & revertar ad populum nostrum, & ad terram nativitatis nostræ ab occursu gladii, quem Columba vibrat, sive à facie gladii Columbae; nempe exercitus Nabuchodonosoris, cuius insignia referunt Columbam.* Et cap. 5, v. 16: item apud Sephoniam c. 3, v. 1. Quin imò ex Catena Gedalæ cabalistica constat, Iudeos quosdam credidisse, per simulachra illa, quæ Iacob ex Assyria rediens, ut Genes. cap. 35, v. 4, videre est, post oppidum Sichem sub terebintho, sive juxta Lutheri versionem, sub queru defodit, nihil aliud intelligi, quam columbas illas Syrorum idololatricas. Et ejusmodi simulachrum columbinum tempore R. Meir in jugo montis Garizim inventum fuisse, narrant Rabbini Thalmudici in tractatu Cholin sect. 1. Sed de Semiramide plura legas apud Phurnutum de Nat. Deor. Hyginum Poët. Alfab. 117; Ovidium Metam. 4, Athenagoram in Legatione, Tzetzem Chil. 9, c. 235, & Vossium de Orig. & progr. Idol. l. 1, c. 23.

Verum ut Latinum *Columbae* vocabulum à *colendis lumbis* sive *incolendis culminibus* villarum, juxta Varonem l. 3 de Rust. sive *ἄργος τὸ κολυμβᾶν*, id est, *urinare*, quod bibentes rostrum aquæ diutiùs immergant, quemadmodum Hermolao visum, deduci potest: sic Græcis *άργειν*, *άργη τὸ κείτως ἐρῆν*, quod *supramodum amori det operam*, dici censet Apollodorus in tractatu suo de Diis. Quippe columba non tantum ipsa impensè amat; sed etiam alias, imò femina feminas, si delint mares, ad amorem allicit, tum murmure suo a matorio, tum oculuationibus amorem spirantibus & conciliantibus.

Atque hinc est, quod Ægyptii Sacerdotes *illecebrias amatorias* designare studentes, duas pingere solebant columbas se invicem exosculantes: quippe quæ nunquam ad Veneris copulam deveniunt, nisi priùs ministratae

rismate suo lenocinante , tanquam cantilenâ quadam amatoriâ , ac osculis mutuis sese invitârint , & obstrinxerint . Et senior quidem primum congressum ab osculo exorditur ; sequentem sine osculo : at junior omnes coitus osculo celebrat . Minirismatis autem hujus meminit quoque Imperator Galienus in carmine illo epithalamico , quo fratrum suorum filios junxerat :

*Ite , ait , ô Pueri ; pariter sudate medullis omnibus inter vos . Non murmura vestra columbæ , brachia non hedere , non vincant oscula conchie .*

Nec amore modò , sed & continentia , ac fide quam maritis , etiam mortuis , inviolatam servare solent , præstare dicuntur columbæ . Hinc Propertius :

*Exemplo junctæ tibi sint in amore columbæ ,  
Masculus , & totum femina conjugium .*

Iccircò etiam Viduam perseverantis continentie per columbam nigram hieroglyphicè significabant Ægyptii . Per nigram quidem ; quia vel pudicitiam suam prostituere , vel ad secundas nuptias transfire abhorrens , atrata viri demortui desiderium præ se serebat . In luctu enim putto , hoc est , subnigro utebantur colore plurimæ gentes : quamvis apud Romanos in Imperatorum funeribus albæ vestes , fortè pullis superimpositæ , ut auguror , induerentur ; quemadmodum ex Plutarcho , & Herodiano constat : imò Græciæ , ac aliis Europæ populis , imprimis autem Germaniæ superioris mos erat , quemadmodum & in quibusdam locis adhuc est , ut viduæ non tantum nigris vestibus sive stolis induerentur , scilicet ad denotandum luctum , sed etiam albis linteis redimitæ , ac vittatæ incederent ; nempe ad significantiam puram ac immaculatam fidem , imò & abstinenteriam à secundo matrimonio , aut ad minimum ab omni re Venerea , quamdui viro orbatæ viverent . Atque hinc est , quod Galli Reginam suam , à morte Regis mariti , la Reine blanche , hoc est , Reginam albam , Regis weisse / sive , ut inferiore dialecto proferunt Germani , die witte Königin / appellent . Imò non aliunde

aliunde est, quod Germanis omnes viduæ vernaculè dicantur *witwen* / *witweiber* / vel *witfrauen* / quasi di-  
cas *weisse* / sive *witte* *frauent* hoc est, *feminas albas*. Nec  
ipsum Latinum vocabulum *vidua*, neque Hispanicum  
transpositione saltem duarum literarum ex hoc forma-  
tum, *viuda*, vel *biuda*, uti nec Italicum *wedova*, neque  
Gallicum *vefve*, imò nec Belgicum *weduwe* vel *wewe*,  
neque Anglicum *widowe*, aliunde originem traxit,  
quam ex Germanico truncato, vel abbreviato *witwe*.  
Est enim ex integro *witweib*; quod quibusdam, omis-  
sis literis intermediis *w & e* / quoque *wittib* scribi-  
tur. Sed de hoc abunde egimus in opusculo nostro  
Germanico *Die Dichterische Liebes-flammen dicto*,  
pag. 79.

Hic incidit mihi in mentem, quod Plutarchus  
scribat, Venetos, Padanosque omnes atratis uti vesti-  
mentis, ad significandum luctum ex Phaëthonis casu,  
cujus mentionem fecimus ad Signum Eridani, olim  
perceptum. Sed dum sic censet, magis Poëtam, quam  
Historicum agit. Potius dixerim, eos hoc factitasse,  
quia color ille firmitatis, & perseverantiae dicitur si-  
gnum. Omnis enim color ex alio in aliud transit,  
densiorisque corporis admitione obscurior evadit: sed  
ubi ad nigrorem perventum est, ibi mutatio in densius,  
sive obscurius definit. Atque sic quoque *Columba ni-*  
*gra* summa uxorum in pudicitia absque macula con-  
firvanda perfectionem denotare poterit. Hanc autem  
perfectionem nobis in Monogamia sua commendat  
quoque Tertullianus, dum inter alia scribit, colum-  
bam non simplicem, & innocuam tantum esse, quippe  
cujus simplicitatem æquè, ut astutiam serpentis, no-  
bis imitandam quoque proponit ipse Christus; sed  
etiam pudicam, scilicet quam unam unus masculus  
nosceret.

Atque hinc quoque *Columba* symbolum est *inno-*  
*centiae*, ac *simplicitatis*, imò *monitoris ad animæ simplicita-*  
*tem*, ac *tranquillitatem*. Huc itidem videtur reipexile  
Cyprianus, qui emislam à Noah *columbam fuscam*, ut  
appell-

appellari solet, lapsorum imaginem præ se tulisse censet. Sed meminerc ejus Columbæ etiam gentiles, veram historiam more solito in fabulam commutantes. Quippe Plutarchus de industria animalium prodidit, Deucalionem tempore diluvii, cum uxore Pyrrha Epimethei Iapeto prognati & Pandoræ filia, ut Proclus, ac Rhianus tradidere, in arca quadam servatum, emisisse columbam quandam, quam secum habuerit, exploratum an aquæ decreverint. At hanc aliquoties emisam, ac, quia non habuisset ubi confisteret, primis vicibus reversam, tandem tamen emanisse. Vnde Deucalion colligens sicciam alicubi esse terram, cum arca sua ad montem quendam trajecserit: quem iidem gentiles ex eo *Larnassī*, at postea, mutatâ primâ literâ, *Parnassi* nomen accepisse fabulantur. Arca enim, in quam fess Deucalion à Promethco patre præmonitus, rebus necessariis ed comportatis, receperat, uti eam Lucianus in Timone οὐβωλού, vel, ut quidam scribunt, οὐβωλού, quasi Germanicè dicas ein fübel, sive trof, appellavit; sic quoque Androni Tejo λέγοντες dicitur. Vbi quoque notandum occurrit, quod non solum ab illa Noachi Arca scaphæ Misnicæ fluvium Germaniæ Albim fulcantes, ac merces Hamburgum portantes vulgo *Arken* audiant; sed etiam ab ipso Noacho ( unde & Bacchi nomen esse ortum quibusdam placet, ut maximo Vossio de Idol. p. 144, annotatum ) cymbæ trajectoriæ & piscatoriæ in aliis Germaniæ locis ita hanc dici videantur.

Sed cùm plures fuerint Deucaliones, quos, singulis ferè genti Noachi tribuentes, fabulatores in unum confundunt, plures etiam iis parentes fuisse constat. Quippe Deucalion Apollonio l. 3 filius dicitur Promethei Iapeto ex Clymene, juxta Herodotum, & Hesiodum in Theogonia, prognati; Pherecydi, & Homero ll. 5, Minois, ex Pasiphaë; Aristippo Rer. Arcad. l. 1 A-bantis & Asopiac; Hellanico Haliphronis & Iophossæ nymphæ; aliis Asterii & Cretæ Halimonis filiae. Matrem porrò Hesiodus, cui quoque Strabo l. 9 astipulatur, nominat Pandoram; imd & Asiam Herodotus

in 4. Sed videtur Pandora *Asia* dicta, uti & Κλυψέν; quia *Asiatica*, & inclita fuit mulier: nempe tot inclitarum Europæ gentium mater. Et horum diversorum Deucalionum Græcis celebratissimus fuit ille Theſſalīæ juxta Herodotum rex, & Prometheus ex Pandora filius, æquè ut diversorum Prometheorum ille Atlantis Astrologi pater, à quo & monti nomen attributum.

Præterea quoque mansuetudinis symbolum erat Columba; uti & *trepidationis* ac *timiditatis*. Trepidatio enim, ut nomen τρέπειν, à τρέπω, *trepido*, formatum, indicat; sicut & mansuetudo, ob bilis defectum, illis innata videtur. Et bile planè destitutas, aut saltem in *uropygio* præditas esse, tradunt Physici: quod tamen Galeno l. de Atra bile, ridiculum videtur. Hinc pingebant Ægyptii columbam *uropygio* surrecto, si quando hominem proprio instinctu minimè iracundum, attamen aliorum perversitate commotum ostendere vellet. Græci quoque cum mansuetudo cujusdam exprimenda, utebantur phrasibus à columbarum natura desuntis: ut πρεστερος περιεργας, *mitior columba*; & ιμερις πυλειας, *columba tranquilla*, sive *cicur*: ita enim pro ιμένη πυλειας legere placet. Sic Latini ob innatum pavorem, cuius causâ eminentia amat loca, & latebras, *timidam*, ut Marullus; & *trepidam*, ut Ovidius Metam. l. 5, dixere. Maro vocat *præcipitem*, cum Æneid l. 2 sic scribit:

*Præcipites atrâ ceu tempestate columbae.*  
Et apud Homerum Odyss. μ, verlu 63, legas, τρίχων  
πέλειαι, *pavida columbae*.

Sed columba non solum *Veneris*, sive *amoris*, & omnium, quæ amori subsunt; sed etiam *Palladis*, hoc est, *docilitatis* est symbolum. Docilitatem autem columbarum arguit, quod tam multæ ad iussa, præfertim ad litteras in longè dissita loca perferendas, edocetæ ac paratæ olim apud Romanos, pariter ac populos orientales, inventæ sint; ut ex historiis paſſim videre est. Ejusmodi columbam administram attribuunt Duci Iosuæ Samaritani in *Chronico* suo: sed non humanis magi-

magisteriis , ut ipsi scribunt , verūm divinitus institutam. Quin & Mahumedi impuro illi Pseudo-prophetæ columba erat , quæ ipsi cibum ex auribus capiebat , ac tabellarii vicem præstabat. Hoc ipsum quoquæ commendat Plinius I. 10, c. 3, obfidence Mutineusi in columba Decimi Brutus : & Aelianus I. 9 , in illa Taurosthenis ; quæ patri ejus uno eodemque die victoriam , ex Olympia Æginum volitans , annunciat. Simile exemplum nobis occurrit in poëmatis Anacreontis : cuius columba , quam decantat , cicurata , & ad mandata domini edocta , non tantum literas perferebat ; sed etiam moscho delibuta , imò delitiarum gratiâ unguentis perfusa , alias columbas corrumpebat , furtoque comitior revertebatur. Sed in veteri Iure Iudaico qui ejusmodi artificio alienas columbas surantur , cum aleatoribus , à dicendo testimonio repellebantur. Et de hac columbarum docilitate plura legas apud Bellonium I. 6 de Avibus , c. 21 ; ac Botterum in Relationibus .

Cæterū quod dicunt , Columbam in calum collocatain à Iove , in memoriam Phthias pueræ , quam ille adamaverit , ac in ejusmodi avem mutaverit , prorsus fabulosum est. Similiter nec locum inibi invenerunt illæ *Liviae* , ut quibusdam vocantur , & *agrestes columbae* ; à quibus , vel potius quarum carne Iupiter in antro delitescens infantia nutrimenta accepisse fertur ; ut testis est Mero Poëtria Byzantina , quam Schillerus in Cœlo Christiano pag. 15 , Poëtam Græcum , terminatione nominis deceptus , vocavit :

*Zeuς δὲ ἀρέτη τρέφει μέγας .* ---

*Τὸν μὲν ἄρετον τρέψων οὐδὲ λαζέω τρέφον ἀντέσθι ,*

*εἰμβροσίην φορέσσαι απόλετον πούσαν ,*

*νέκταρος δὲ τὸν πέτρην μέγας αὔτος αἰὲν αἴφνισσων*

*χαρμφηλῆ φορέσσει πετῶν Διὶ μηδέσιν .*

*Iupiter in Creta nutritur .* ---

*Hunc in spelunca sacrae pavere columbae ,*

*fluctibus Oceani ambrosiamque tulere volantes .*

*Ast aquila huic nectar , de petra dulce quod hanxit ,*

*vox rostro , sublimè volans , afferre solebat .*

Aittamen eos falli , qui columbam propterea inter alia locatam putant , ex sequentibus ejusdem feminæ versibus conjicuntur . Sic enim pergit :

Hanc ( aquilam ) pari uitonans mox , regno victor  
adempto ,  
esse immortalem voluit , cæloque locavit :  
nec nullo timidas decoravit honore columbas  
agrestes . Gens hæc hiemis sit nuntia , & aestus .

Quod denique columbae olim inter illas aves , quæ regius auspiciis subservire credebantur , numeratae sint , idipsum ex multis patet historiis . Præter cætera notabile occurrit exemplum de Cæfare : cuius Palmam inter sylvas , quas cædebat , castris locum daturus , repertam , ac ut omen victoriae ejus iussu conservatam , columbae nidis frequentare solebant : quod plane insuetum , eoque maximè mirum videbatur . Sed linquentes Columbam Noë , videamus ipsam ejus Arcam , vel , si mavis , Argonavim .

## XIX. ARGO-NAVIS; Das Stern-Schif / Iasonis jacht-schif / der Kasten Noah;

*Navis & Celox Iasonis sive Iasonia fatidica ; Argo , melius Argo ; Carina Argoa , item Pegasus : aliis Equus Neptunius ; & Catullo Currus voltans : Vehiculum Lunæ Ägyptiis ; recentioribus vero Arca Noë : Græcè Αργω ; Navis , Atticè νεῶς , Polluci poëticè νῆσος , navis , πλοῖον ; ὁχημα πελάγων , & ἄρμα θαλάσσος , id est , currus maris ; Polybio κέλης , celox , Thucydidil . 4 πελήπιον , Bægis ; Aristoteli ἐπαιτροκέλης , navi gium prædatorium : Ebraicè אַרְגָּו ; פְּגָגָה ; פְּגָגָה ; Arabicè Sephina , & in feminino Sephinaton : quod & Syriacum est ex Ebraico desumtum : juxta*

Juxta Ios. Scalig. Merkeb. Complectitur in globo nostro 70 stellas, quarum lucidissima, in memoriam Canobi, dicitur Κάνωβος, vulgo *Canopus*, Arabicè *Suhil*, *Sobel*, *Sibel*, vel *Sabit*, rectius tamen juxta Schikard. *Suhilon*, quod Canobi cognomen; sive etiam, in memoriam Ptolemæi Lagidæ regis Ægypti, πτολεμαῖος, vel πτολεμᾶος, Germanicè *der schif-stern*. Pererrat verò meridianum nostrum mediâ nocte cum superiore proræ parte, sub finem Ianuarii.

*Pestellus numerat 45*, Schillerus 58, Bayerus verò 63; nempe unam primam magnitudinis ad clavum navis sive extremum remi Canopum dictam; 7 secunda; 6 tercia; 24 quarta; 21 quinta; & 4 sexta, omnes ferè complexionem h, & parumper  $\psi$  imitantes.

*Argo*, sive *Argo navis*, quam omnium primam Oceanum vidisse fabulantur, nomen accepisse videtur, vel ab *Argo* ejus architecto sive fabricatore; cuius mentionem ingerit Valerius Flaccus:

— Ad charum Tritonia devolat Argum:

moliri hunc puppem jubet, & demittere ferro

robora, Pelias etiam comes exit ad umbras.

Vel ab *Argiris*, id est, *Gracis remigibus*: vel à velocitate; quia ἀργός *Gracis* est velox: unde ἀργῆτες νεεζυοι, *velocia fulmina*, apud Aristotelem de Mundo.

Hæc navis duo habebat gubernacula: ut omnes naves antiquitus habuisse describit *Ælianu*s l. 9, c. 40; & in vetustioribus numismatis etiamnum videre est. Atque hinc dicitur stella illa fulgida *Canopus*, sive, ut antea vocabatur *Canobus*, consilere in temone sive gubernaculo australi. Hæc autem stella æquè ac *Canopus* Ægypti oppidum, nomen videtur accepisse à *Canobo Lacone Amyclæo* Menelai regis Trojæ navium gubernatore, paulo post bellum Trojanum in Deos relato: quem etiam in illo oppido aspide extinctum, ac terræ mandatum testatur *Sulpitius*; uti & *Strabon* l. 17, ac *Tacitus* An-

nal. 2. De cuius fano , quod à dicto Menelao , cui , uti fidus , ita admodum charus erat , juxta ostium Nili Canobicum accepisse fertur , vide Eustathium ad hunc Dionysii verbum :

*Kai τέμενος τοῖς πυστοῖς Αμυκλαιοῖς Κανωβοῖς.*

*Et delubrum celeberrimum Amiclixi Canobi.*

Quia verò nauclerus fuerat , eum ut Deum aquarum colebant Ægyptii : imò & Neptunum , teste Stephano in *Kāwōbōs* , vocabant. Quomodo fraude sacerdotis Ægyptii superarit Ignem , Deum Chaldæorum , narrat Rufinus Histor. Ecclef. l. 2,c.26 , & Suidas in *Kāwōpēs*. Quam rem fusissimè quoque pertractat Pet. Crinitus in 11 de honesta disciplina. Canopum verò aquæ fuisse numen præterea ex hoc cognoscitur , quòd ejus symbolum videatur esse hydria : & quòd sacris Ægyptiorum urnulis sive hydriis , teste Apuleio in ultimo Milesiarum , *ansā adhæserit , quam contorto nodulo supersedebat aspis squameæ cervicis stricto tumore sublimis.* Quod inde eis putarim : quia Canopus aspide , ut modo diximus , enecatus fuit. Sed hunc Deum Menelai gubernatorem fuisse negat Aristides oratione de caulis Nili crescentis. Vbi postquam dixisset Hecataeum falso rumore nixum scribere , quòd Canopus Menelai fuerit Archinauclerus , statim subnectit : *Audiri in ipsa Canobi urbe ex Sacerdoce non infima conditionis , multis ante seculis , quam eo veniret Menelaus , locum hoc nomen habuisse.* Nec tamen , ajebat , disserè ac totidem literis sic nomen id perscripsisse Ægyptios : sed sic , ut vicinum esset , & quasi alludere. *Ægyptium vero illud difficilius exvari : nostrâ autem lingua significare Aureum solum.* Quid de hac Aristidis sententia censendum , quam fovit persuasus à sacerdote Ægyptio , ac eo tempore , quo sub M. Antonino Cæsare religio Christiana maxima per Ægyptum capiebat incrementa , ex iis fatis dilucidè discimus , quæ maximus Vossius Theologiæ gentilis l. 1 , c. 31 , in eum locum annotavit. Ex eo autem , quod idem Aristides ex ore memorati sacerdotis dixit , Canobum significare aureum solum , facili negotio cognoscimus , cur stella

stella Canobus alio nomine dicatur *Terrestris*, & *Ponderosa*: quam, quia humillima, & circa terram appareat, sic appellari aliis videtur. Et de hac stella sic scribit R. Abrahamus Aben-Esra in suo Perusch in cap. 5 Amos: *Est propè polum australēm stella quedam magna & ruīla, quæ lingua Imaëlitarum vocatur Sahil;* & sunt stelle minores ipsi vicinæ, quæ cernuntur aliquando, si quis proficiscatur versus *Æquinoctialem*: at septentrionales non vident ullam ex iis. Propterea nominavit eas *Sacra Scriptura* Cadie-Theman, id est, penetralia vel interiora *Austri*. Itaque videtur illa stella per totam Africam, *Ægyptum*, *Arabiam*, *Syriam*, *Babyloniam*; scilicet ubi poli *Arctici* altitudo non excedit gradum trigesimum nonum. Nec mirum, quod *Canopus* in *Taprobana* Indici maris Insula conspici possit: ut testatur *Plinius* l. 6, c. 22. Sed redeamus ad ipsam navem. *Argo*, sive *navis Argoa*, vel *Argiva*, à nautis Argivis sic appellata, exstructa fuit consilio Palladis, ut ex Val. Flacco vidimus, ad Pelium montem, unde quoque *Pelias* dicta, in loco quodam Thessaliae ab Iolco viginti stadiis distante; quem δῶρο τὸ πίγυρος, hoc est, à *compingendo*, scilicet quod navis ibi compacta esset, teste *Strabone* l. 9, *Pegasam*, vel *Pagasm*, uti ab hoc ipsam navem *Pegasam*, imò ipsum Iasonem *Pegasum* nuncuparunt. Consilium autem Palladis, unde & *navis Tritonia*, & *Tritonis* audit, hic interpretor studium Architecti, qui asseres clavis validissimis compegit, licet *Pelias* tyrannus temnissimus, ut eō citius periret, id fieri mandasset; quemadmodum ex Demageto constat. Similiter Malum navis, indicio Palladis, è queru Dodonea loquace cæsum interpretor: unde & ille Lycophroni λάλητρος *pīcōrē*, hoc est, *pica garrula*, quin & ipsa navis, quam alii totam ex ejusmodi arboribus fabrefactam ajunt, quod Argonautas in periculis consilio juvaret, imò præmoneret, teste Sophocle, *loquacula, fatidica*, & futuri *præsaga* vocatur. *Fatidicam ratem* dixit *Valerius Flaccus Argonaut.* l. 1:

*Prima demum magnis canimus freta per via nautis,  
Fatidicamque ratem.*

Et Claudianus *Tabulas loquaces*:

— *Licet omnia vates  
in majus celebrata ferant, ipsamque secundis  
Argois trabibus jacent sudasse Minervam, &  
arbore praesagâ tabulas animâsse loquaces.*

Non defuerunt tamen, qui prodiderunt Glaucum Deum marinum, qui biduo comitatus sit navem, Argonautas præmonuisse, ac, ut Diis, quâm primum terram attigissent, sacra facerent, hortatum; imò Herculi suos labores, ac immortalitatem, uti & Diosecuris divinos honores, vaticinatum esse. Arbores autem silvæ Dodonææ juxta urbem Dodonam in Chaonia sitiæ, ob insidentes quercubus columbas, sive, ut verior habet historia, mulieres fatidicas, aut divinatrices, quas Thessali linguâ suâ πελειαδας, hoc est, columbas, vocârunt, loquaces fuisse, imò oracula consulentibus reddidisse finguntur. Quod itidem ob templum Iovis Dodonæi vetustissimo oraculo in eadem silva celebre factum suspicari potest.

Porro hanc navem oblongam fuisse, imò ejusmodi navium primam, qua Iason aulus sit ventorum minas contemnere, & ad longinquas regiones transfretare, prodidere Philostephanus, & Ovidius Tristium l. 3, eleg. 9.

*Nam rate, quæ curâ pugnacis facta Minerve,  
per non tentatas prima cucurrit aquas, &c.  
item Metamorph. l. 5:*

*Vellera cum Minyis nitido radiantia villa  
per mare non notum primâ petiere carina.*

Vbi vocabulo *Minyis* intelligit Argonautas à Mynia Martis, teste Dionysio Thrace, sive, ut Aristodemus & alii volunt, Alei filio sic dictos. Sed Egefias hoc tribuit Parrhalo, Ctesias Samiræ, Stephanus Semiramidi, Archemachus Ægeoni, alii Dauno, cùm eum Ægyptus insequeretur: unde & nomen *Dawnas*.

Quin & utrinque triginta remigum sedes habuisse innuit Theocritus; qui eam in *Hyla τεραντοί* ουγγαρησι

Aegypt vocavit. Archinaulerus erat Tiphys, qui, Seneca teste in Medea,

— ausus pandere vasto

carbaso ponto, legesque novas scribere ventis.

Vnde Ovidius de Arte amandi l. 1.

Tiphys in Aemonia puppe magister erat.

Vbi Argo navim Aemoniam vocat, quia in Aemonia, quae eadem ac Thessalia, aedificabatur. Item in Epistolis :

*Quid mihi cum Minyis, quid cum Tritonide pinn?*

*Quid tibi cum patria, navita Typhi, mea?*

& Virgilius Eclog. 4:

*Alter erit tum Tiphys; & altera, quæ vehat, Argo, delectos Heroas.*

Sed princeps Heroum, qui in Argonavi Iolco, regia Thessaliæ sede, Cholchos profecti dicuntur, erat Iason Æsonis Cretheo Æolide, & Thyrro Salmonei ex Alcidice filia prognati, atque hinc fratriss Pelia Thessaliæ regis filius: cuius matrem Herodotus nominat Polymedam, ubi alii Polyphemam legunt, filiam Autolyci; Pherecydes Alcimeden Phylaco prognatam; Andron Theogneten Laodici filiam; Stesichorus Eteoclimenen; Demetrius Scepsius Rhœo, vel, ut alii legunt, Rhio; quæ nomina ferè omnia consilium significant. Is autem Cretheus, cui quoque Neptuni nomen indiderunt, fuerat Æoli Iove prognati filius, ac frater Salmonei: cuius filiam Thyrro apud se educata, cum compressisset, ex ea Peliam & Neleum geminos, ac postea quoque, ubi Ioleum condidisset, Æsouem, Amithaonem, ac Phretem suscepit. Ex his major natu Pelias, ubi Patri Cretheo successerat, ac Iolci imperaret, responsum tulit ab oraculo, *se a quopiam ex Æoli posteris intererum iri.* Ut igitur omnes Æolidæ è medio tollerentur, Pelias in animum induxit etiam Iasonem fratris Æsonis filium, scilicet ab Æolo oriundum, adhuc infantem occidere. Verum Iasonis propinqui eum in arca clausum tanquam mortuum non extulerunt, ac in Chironis antrum portarunt: qui

eum non solum educavit , sed etiam in medicina , hoc est , ut ego censeo , in arte medendi morbos potius animi , quam corporis instruxit : unde & postea nomen Iasonis , qui antea Diomedes dicebatur , nempe ab Iason , id est , sanatio , medela , obtinuisse videtur . Cum adolevisset Iason , antrum illud pariter ac disciplinam Chironis reliquit , & aratorem se præbuit apud flumen Anaurum ; ut proditum Apollonio in Argonauticis . Interea Peliae adhuc aliud oraculi responsum obtigit : nempe *ut sibi caveret ab illo , quem altero pede nudo vidisset* . Et postea Neptuno sacra instituens , cum ad ea sacrificia omnes sibi sanguine junctos convocasset , inter eos quoque adventantem vidi Iasonem ; qui trahiendo Anauro fluvio alterum calceum in limo amitterat ; atque sic à Pelia pede altero denudato visus , & interrogatus , quid facturus sit , si quando responsum tulisset , se à quopiam occisum iri , ex Iunonis contilio retulit : *Illum ad recuperandum aureum vellus mitterem.*

Illud autem Aureum vellus à Mythologis dicitur fuisse pellis aurea illius Arietis , quem Phrixum in Colchidem portasse supra vidimus ad Signum Arietis . Quamquam Plutarchus censuerit non vellus aureum fuisse ; sed venas auri metallicas : & alii , lapidem Philosophorum , quemadmodum Chymici vocant ; sive , ut mavult Suidas , Librum aureum ex arietum pellibus contextum de transmutatione corporum Chymicorum , & aurifaciundi ratione . Sanè Iustinus l. 4<sup>2</sup> , ubi expeditionem Iasonis describit , fabulæ hujus de aureo vellere originem ex eo deducit , quod Colchi aurum è fluminibus asseribus perforatis , ac lanosis pellibus excerpserint . Et Dercylus putavit Argonautas non aliâ re inductos Colchos navigasse , quam ut Scytharum opulentiam diriperent . Quæ nulla alia fuisse existimatur , quam aurum illud , quod non procul à Caucaso monte quidam torrentes ferebant , ac perforatis tabulis & lanosis pellibus Scythis excipere mos fuit ; ut Straboni traditum l. 2 . Colchi enim ex Aegyptorum Colonia non procul ab Abalgis sive Maßagatis

tis juxta Phasin fluvium in parte Asiae habitantes, etiam Scythæ dicebantur ; uti & Asiani, Leuco-Syri, ac, teste Isacio, Lazi. Atque haec Scythia, cujus partem Colchi incolebant, ab illa Europæ Maeotidi & Tanai finitima longè diversa est.

Itaque Pelias ipsum Iasonem, juxta responsum ejus, mandavit ad recuperandum Aureum vellus, hac impunitis intentione, ut è occasione interficeretur, ac, uti valdè timebat, se ex responso oraculi imperfecto, filio Acasto regnum præripere non posset. Alii tamen, inter quos est Hecataeus, commemorant Iasonem ipsum ingenti magnatum Thessaliam catervâ stipatum regem adiisse ; ac majorum suorum regnum repetens, à Pe- lia responsum tulisse ; se illi redditurum regnum, si priùs in Colchidem abiret, Phrixique animam ter, ut legitimum esset, advocaret, ac vellus aureum recuperaret. Imò his expeditis, se seniorem illi juveni regni onus concessurum.

Atque sic hisce legibus acceptis, vel suâ sponte, ac gloriæ desiderio, ut Diodoro placuit l. 4, incitatus Iason, cum comitibus suis, quos ex primoribus vicinum regionum huic expeditioni participes fieri cūpientibus elegerat, navem illam invisæ ante hac, ac inauditæ magnitudinis concendit, & quo tempore Pleiades ortu suo matutino veris adventum annunciare solent, à littore solvit. Numerus vero Heroum, qui cum Iasonem in Colchidem profecti sunt, valdè varius ac incertus est. Quidam enim numerant quinquaginta duos, alii quinquaginta sex ; & huic numero alii addunt, alii demunt. Tamen de numero Vatum, quos secum habuerunt, certò constat tres fuisse : nempe Mopsum Ampycis filium, qui in reditu juxta Corcyram mortuus est, Idmonem Abantis, & Amphiaraum Oilei.

Omnium vero nomina, quæ à Sophocle in actu Lemniadibus inscripto, & Æschilo in Ciberis recentur, sunt haec : *Acastus, Admetus, Ethalides, Amphidamas, Amphion, Ancaeus* Neptuno prognatus, *Argus,*

*Argeus, Argus, Asterion, Asterius, Augias Sulis filius, Biantus, Butes, Calais, Phrenetici Boreæ sive Septentrionis filius, de quo Propertius l. 2:*

*Hunc duo seitati fratres, Aquilonia proles;*

*hunc super & Zethes, hunc super & Calais.*

Porro *Calanus, Cambus, Castor*, de quo egimus in Signo Geminorum, *Cepheus, Clitius, Coronis, Echion, Erginus, Eribores, Erydamas, Eurition, Euritus, Hercules Thebanus*, de quo vidimus in suo Signo, *Hylas Herculis* hujus, teste Anticlide l. 2 Rer. Deliacar. filius, vel, ut aliis magis placet, catamitus; qui ab Argonautis antequam Colchos ventum erat, aquatum missus, non reversus est: *Iason ipse expeditionis princeps, Idas, Idmon, Iphiclus Æsonis filius, Iphiclus Testiades, Iphitus Eurito prognatus, Iphitus Phocensis, Laocoön, Leodocus, Lynceus, Meleager, Mopsus vates, Nauplius vel Nauplius, Odens, Oenides, Oileus, Orpheus, Palæmonius, Peleus, Phaletus, Pollux modo dicti Castoris frater, Polyphemus, Tenaræus, Talus, Telamon, Tiphys Archinaulerus, Zetes Boreæ filius.*

Sed Herodotus & Herculem, & alios quosdam Heroas exemit ex Argonautarum numero. Et Dionysius Mitylenæus inficiatur Herculem in Colchidem suscepisse navigationem, imò negat illum opem tulisse Iasoni in iis, quæ tractavit cum Medea. Plerique tamen affirmant illum expeditionem Colchicam unâ suscepisse; sed postea, cum Hylam aquatum à se misum, ac diutius emanentem requirens, in Cium usque excurrit, ab Argonautis inibi relictum fuisse. Hylam enim Thiodamartis filium, patre Herculem armata Driopensium manu incessante trucidato, in servitatem, Pherecyde l. 3 teste, rapuit, ac in summis delicis habuit. Hesiodus vero in Ceycis nuptiis prodidit, Herculem ipsum aquatum exiisse in Magnesiam juxta Aphetas: quæ sic dictæ videntur, quod ibi relietus sit. Imò alii scribunt illum ab Argonautis, ubi primùm in Mylism venerint, quod suum fregisset remum, secessisse, ut sibi aliud in proxima silva compararet.

Atque

Atque ibi relictum tradunt quidam à sociis , ob Hylæ casum ; alii ob imperitiam remigandi , ne omnes remos frangeret ; sive etiam ob ejus ingluviem & voracitatem , ne universam navis annonam brevi absumeret ; sive propter pondus , cùm navis inflesteretur , ubi ille constitisset , imò ferè demergeretur ; sive potius propter invidiam , ne cæterorum virtus per præstantiam virtutis Herculeæ obnubilaretur , aut prorsus deleretur . Sed Ephorus l. 5 prodidit Herculem sponte mansisse in Lydorum regione Omphales causâ .

Præter hos modò nominatos Argonautas alii adhuc plures nominant : ut *Actotidem*, *Actorionem*, *Æsculapium*, de quo diximus supra in Signo Ophiuchi ; *Alaum*, *Amphiarum* vatem , *Amphytstecum*, *Autolycum*, *Buphagum*, *Ceneum*, *Deileonem*, *Dencalionem*, de quo paucis egimus in Signo Columbæ, *Euphemum*, *Iphim*, *Iphidamantem*, *Mænetium*, *Nestorem*, *Philostetem*, *Phliantem*, *Phlegium*, *Theseum*, *Tideum*. Videatur & Valer. Flaccus , qui multos seriatim enumerat . Omnium autem præstantissimus tuisse videtur *Iason* ; quippe quem Xenophon l. 6 de rebus Græcis , his verbis commendat : *Canis adeò dux est* , ut , *cum fallere hostes* , *aut anteverttere* , *aut vi adoriri instituit* , *hanc unquam ferè frustretur*. *Noctu ac diu juxta paratus* , *ne tūm quidem* , *cum convivium agitat* , *otiosus*. *Nec antea conquiescit* , *quam eo* , *quò tendit* , *pervenerit* , *quamque effecerit* , *quaæ ex usq; sunt*. *Ad eundem modum* & milites assuefacit , *quibus* & *prolixè indulget* , *ubi facinus aliquod egregium fecerunt* , *estque persuasum omnibus* , *qui apud eum stipendia merent* , *voluptatem atque otium labore parari*. *Ipse omnium* , *quos novi* , *parcissime voluptatibus frunitur* : *quare nec hæc morantur* , *quò minus rectè res gerat*.

Atque sic hinc stipatus Heroibus Iason navigationem suam aggressus est. Et præternavigatis , viisque multis regionibus , cùm ad Syrtem Libyæ applicuisset , templum condidit : quod Herculi postea consecrabatur , quia in certaminibus ab Argonautis ibi celebratis , vix extiterat. Ab eo loco , cùm ob Syrtium multi-

tudinem navigare non possent , Argonavim super humeros duodecim dierum itinere per Libyæ desertum bajulasse dicuntur : ut traditum in Argonautic. Apollonio , qui res ab Argonautis in itinere gestas , ac omnes eorum labores diligenter annotavit . Vbi rursus invento mari ad navigandum apto , naveque dejecta , navigationem suam continuârunt : atque sic , superatis tot difficultatibus , quæ illis utpote navigandi imperitis , ferè insuperabiles videbantur , tandem Colchis incolumes appulerunt.

Huc delatus Iason , & à Phrixo filiis perbenignè acceptus , cum illis protinus ad Regem Colchorum Aetam tendebat suæ legationis caulam explicaturus . Hic Iasonem sociatis primis sermonibus comiter appellare visus , at postea , cùm ille Aureum vellus nomine Peliaæ , cuius id antea fuisse dicebat , sed dolo ei surreptum , repeteret , indignabundus respondisse fertur ; sè petitioni ejus tum demum concessurum , cùm tauros suis æripedes , ignem naribus efflantes domuisset , ac draconis ejus Velleris custodis dentes adamantino usus aratro seminâisset , nascentesque ex illis homines armatos trucidâisset . Sed hos dentes alii ipsi Aetæ tribuunt à Minerva , hoc est , prudenter donatos , æquè ac olim Cadmo Thebano . Quippe cauto , ac prudenti consilio inductus , Aureum vellus , sive thesaurum suum custodibus pervigilibus , ac armatis , veluti dentibus alios subinde gigantibus , undique versum sepserat . Et per Tauros æripedes ignem naribus spirantes , imò ipsum Draconem insomnem , ac dentibus armatum , nihil aliud intelligi posse centeo , quam custodias illas è Taurica regione accitas , ac pilatas , ferreaque armaturâ indutas . Nam Aeta , postquam ex oraculo intellexerat , sibi tunc esse pereendum , cùm advena quidam Aureum vellus abstulisset , militibus Tauris , quos ex Taurica regione accerferat , utpote ferocissimis , ac truculentissimis , illud in custodiâ tradidisse fertur . Sanè Tauros illos , non boves ignivomos , sed homines sævos in Taurica natos fuisse , ex eo quoque liquet , quod Medea Aetæ filia , cùm noctu

noctu ad portam clausam venisset , custodias illas al-  
loquens , idiomate Taurico uia dicatur.

Medea autem , cuius , uti & patris Aetæ , gesta ali-  
quantisper attigimus in Signo Arietis & Eridani , cùm  
patris nimiam crudelitatem in peregrinos non solum  
detestaretur , sed horum etiam salutis valde studiosa ef-  
fret , mandato paterno in custodiā tradita , verū paul-  
lo ante adventum Iasonis inde elapsa , in Sacrum Solis  
locum ad mare confugerat. Atque hinc egressa , ac-  
cedentibus Argonautis ingentia illa pericula , quæ ex-  
teris Aureum vellus petentibus proponerentur , pariter  
ac patris crudelitatem , qui omnes hospites per insidias  
macare soleret , aperuit ; imò non solum aperuit , sed  
etiam superare docuit. Quippe Iasonis amore capta ,  
& ejus data sibi fide matrimoniali jam securior , ac ar-  
dentior reddit , consilio illi , pariter ac magicis arti-  
bus , quibus , æquè ac foror Circe , à matre Hecate ,  
testa Apollonio l. 3 , imbuta erat , suppétias tulit. Ac  
primò quidem Iasoni unguentum dedit , ut eo unctus ,  
ignem taurorum illuderet. Deinde illum instruxit , ne  
adverso vento araret , qui flamarum vim in ipsum a-  
ratorem propellere posset : neque inciperet sulcum  
more arantium ab codem fine , sed tolleret aratum.  
Sic μωθολογικῶς ea narratur historia. Sed Plutarchus  
censet Argonautas , quod Herculem ex invidiâ parvi  
fecerint , coactos fuisse supplices fieri mulierculæ ,  
ut ejus auxilio Aurei velleris possessores evaderent.  
Quidam quoque addunt , Medeam ipsam , Dracone  
per pharmaca quædam sopito , Aureum vellus noctu  
ex luco Martis rapuisse , ac ad navem detulisse ; ut  
Dionysius Milesius refert. Et Antimachus memorat  
Argon. l. 3 , Iasonem unà cum Medea in illud nemus  
confecratum clam contendisse. Alii addunt , Medeam  
sermone Taurico allocutum fuisse custodes ; qui por-  
tam illi , tanquam regis filiæ , statim aperuerint. Tum  
irrupisse Argonautas strictis gladiis , ac trucidatis  
multis barbaris , cæteris in fugam versis , pellem abf-  
tulisse.